
 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

ZAGREBAČKA ŽUPANIJA 
GRAD SVETI IVAN ZELINA 

GRADONAČELNIK 
 

 
  
 
 

 

 
KLASA: 320-01/18-01/06 
URBROJ: 238/30-02/18-18-1 

     Sv. Ivan Zelina,12. travnja 2018. 

 

 
 GRADSKOM VIJEĆU 

-OVDJE- 
 

PREDMET: Prijedlog Odluke o agrotehničkim mjerama i mjerama za uređivanje i 
održavanje  poljoprivrednih rudina 

  
Poštovani,  
   
 Stupanjem na snagu novog Zakona o poljoprivrednom zemljištu („Narodne novine“, 
br. 20/18) potrebno je donijeti novu Odluku o agrotehničkim mjerama i mjerama za 
uređivanje i održavanje  poljoprivrednih rudina čije bi odredbe u potpunosti bile usklađene s 
novim zakonskim rješenjima. 
 Zakon o poljoprivrednom zemljištu („Narodne novine“, br. 20/18), u članku 10., 
propisuje da gradsko vijeće za svoje područje propisuje potrebne agrotehničke mjere u 
slučajevima u kojima bi propuštanje tih mjera nanijelo štetu, onemogućilo ili smanjilo 
poljoprivrednu proizvodnju, a u članku 12., istog Zakona, da gradsko vijeće propisuje mjere 
za uređivanje i održavanje poljoprivrednih rudina. 
 Pravilnikom o agrotehničkim mjerama („Narodne novine“, br. 142/2013),  propisane 
su agrotehničke mjere kojima su vlasnici i posjednici poljoprivrednog zemljišta dužni 
poljoprivredno zemljište obrađivati na način da ne umanjuju njegovu vrijednost. 
 Provođenje predmetne Odluke dužne su nadzirati jedinice lokalne samouprave, 
odnosno osoba zadužena za obavljanje poslova poljoprivrednog redara.  

Sukladno navedenom, predlažem Gradskom vijeću da, temeljem članka 10. i 12. 
Zakona o poljoprivrednom zemljištu („Narodne novine“, br. 20/18) te članka 16. Statuta 
Grada Svetog Ivana Zeline (“Zelinske novine”, br. 8/01, 7/02, 10/04, 1/06, 3/06 – pročišćeni 
tekst, 9/09, 11/09 – pročišćeni tekst,  5/13, 12/13- pročišćeni tekst i 4/18), donese Odluku 
kao u privitku.  
 

    GRADONAČELNIK 
                                  Hrvoje Košćec 



 

 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

ZAGREBAČKA ŽUPANIJA 
GRAD SVETI IVAN ZELINA 

GRADSKO VIJEĆE 
 

 
                                        PRIJEDLOG 

 
 

 

 
KLASA:  
URBROJ: 
Sv. Ivan Zelina,  

 

 
 
 

          Na temelju članka 10. i 12. Zakona o poljoprivrednom zemljištu („Narodne novine“, br. 
20/18) i članka 16. Statuta Grada Svetog Ivana (“Zelinske novine”, br. 8/01, 7/02, 10/04, 
1/06, 3/06 – pročišćeni tekst, 9/09, 11/09 – pročišćeni tekst,  5/13, 12/13- pročišćeni tekst i 
4/18), Gradsko vijeće Grada Svetog Ivana Zeline na _____sjednici održanoj dne _____2018. 
godine donijelo je 
 
 

O D L U K U 
 

O AGROTEHNIČKIM MJERAMA I MJERAMA ZA UREĐIVANJE I  
ODRŽAVANJE POLJOPRIVREDNIH RUDINA 

   
                                            

I. OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 
Ovom Odlukom propisuju se potrebne agrotehničke mjere u slučajevima u kojima bi 

propuštanje tih mjera nanijelo štetu, onemogućilo ili smanjilo poljoprivrednu proizvodnju. 
 

Članak 2. 
Poljoprivrednim zemljištem smatraju se sljedeće poljoprivredne površine: oranice, 

vrtovi, livade, pašnjaci, voćnjaci, maslinici, vinogradi, ribnjaci, trstici i močvare kao i drugo 
zemljište koje se može privesti poljoprivrednoj proizvodnji. 
 

Članak 3. 
Poljoprivredno zemljište unutar granica građevinskog područja površine veće od 1000 

m2 i zemljište izvan tog područja predviđeno dokumentima prostornog uređenja za izgradnju 
(katastarski označeno kao poljoprivredna kultura), mora se održavati pogodnim za 
poljoprivrednu proizvodnju i u tu svrhu koristiti do izvršnosti akta kojim se odobrava 
građenje.  



 
II. AGROTEHNIČKE MJERE 

 
Članak 4. 

Agrotehničkim mjerama u smislu članka 1. ove Odluke smatraju se slijedeće mjere: 
 

1. Minimalna razina obrade i održavanja poljoprivrednog zemljišta, 
2. Sprečavanje zakorovljenosti i obrastanja višegodišnjeg raslinja 
3. Suzbijanje biljnih  bolesti i štetnika 
4. Korištenje i uništavanje biljnih ostataka 
5. Održavanje organske tvari u tlu 
6. Održavanje povoljne strukture tla 
7. Zaštita od erozije 

 
1. Minimalna razina obrade i održavanja poljoprivrednog zemljišta 

 
Članak 5. 

Minimalna razina obrade i održavanja poljoprivrednog zemljišta podrazumijeva 
provođenje najnužnijih mjera u okviru prikladne tehnologije, a posebno: 

 
- redovito obrađivanje i održavanje poljoprivrednog zemljišta sukladno određenoj 

biljnoj vrsti, odnosno katastarskoj kulturi poljoprivrednog zemljišta, 
- održavanje i poboljšanje plodnosti tla, 
- održivo gospodarenje trajnim pašnjacima, 
- održavanje maslinika, voćnjaka i vinograda u dobrom vegetativnom stanju. 

 
2. Sprečavanje zakorovljenosti i obrastanja višegodišnjeg raslinja 

 
Članak 6. 

U cilju sprječavanja zakorovljenosti i obrastanja višegodišnjim raslinjem vlasnici i 
posjednici poljoprivrednog zemljišta dužni su primjenjivati odgovarajuće agrotehničke mjere 
obrade tla i njege usjeva i nasada, a to su: 
 

- redovito uništavati korov i višegodišnje raslinje (preoravanjem, okopavanjem, 
košenjem, krčenjem, spaljivanjem ili primjenom dozvoljenih kemijskih sredstava 
sukladno važećim Zakonima i propisima)  
 

Članak 7. 
Paljenje suhe trave, korova i biljnih ostataka provodi se sukladno važećoj Odluci o 

uvjetima i načinu spaljivanju korova, trava, raslinja i drugog otpadnog materijala biljnog 
podrijetla. 

 
3. Suzbijanja biljnih bolesti i štetočina 

 
Članak 8. 

Vlasnici i posjednici poljoprivrednog zemljišta dužni su suzbijati biljne bolesti i 
štetnike sukladno mjerama propisanim posebnim propisima za zaštitu bilja. 



 
Nakon provođenja postupka  iz stavka 1. ovog članka vlasnici i posjednici 

poljoprivrednog zemljišta su dužni zbrinuti ambalažu od korištenja sredstava za zaštitu bilja, 
odnosno odlagati ju sukladno uputama proizvođača  koje su priložene uz sredstva. 

 
4. Korištenje i uništavanja biljnih ostataka  

 
Članak 9. 

Obvezuju se vlasnici i posjednici poljoprivrednog zemljišta da sa svojeg zemljišta 
odstrane sve biljne ostatke koji bi mogli biti uzrokom širenja bolesti ili štetnika u određenom 
agrotehničkom roku sukladno biljnoj kulturi. 

 
Članak 10. 

 Korištenje i uništavanje biljnih ostataka obuhvaća:   
 

- obvezu uklanjanja biljnih ostataka ( kukuruzovina, strnina i drugo) nakon žetve na 
poljoprivrednom zemljištu, 

- kompostiranje korisnih biljnih ostataka, 
- obvezu uklanjanja suhih biljnih ostataka nakon provedenih agrotehničkih mjera u 

višegodišnjim nasadima, 
- obvezu odstranjivanja biljnih ostataka nakon sječe i čišćenja šuma, putova i međa na 

šumskom zemljištu, koje graniči sa poljoprivrednim zemljištem. 
 

Članak 11. 
 Žetveni ostaci se ne smiju spaljivati na poljoprivrednim površinama. Njihovo 
spaljivanje dopušteno je samo u cilju sprečavanja širenja ili suzbijanja biljnih štetnika. 

  
Članak 12. 

  Obvezuju se vlasnici odnosno posjednici poljoprivrednog zemljišta, zbog zaštite 
zdravlja stanovnika, prije cvatnje uništiti ambroziju na poljoprivrednim površinama, 
međama, na neizgrađenom građevinskom zemljištu te na poljskim putovima uz odnosno 
zemljište. 
 

5. Održavanje razine organske tvari u tlu                      
                                          

Članak 13. 
Vlasnici i posjednici poljoprivrednog zemljišta radi održavanja organske tvari u tlu 

dužni su provoditi minimalno trogodišnji plodored prema pravilima struke. 
 

6. Održavanje strukture tla 
  

Članak 14. 
Vlasnici i posjednici poljoprivrednog zemljišta obvezni su koristiti mehanizaciju prema 

stanju poljoprivrednog zemljišta i njegovih svojstva. 
U uvjetima kada je tlo zasićeno vodom, poplavljeno ili prekriveno snijegom ne smije 

se koristiti poljoprivredna mehanizacija na poljoprivrednom zemljištu, osim prilikom žetve ili 
berbe usjeva. 



7. Zaštita od erozije 
 

Članak 15. 
U svrhu zaštite poljoprivrednog zemljišta od erozije određuju se sljedeće mjere: 
 
- zabrana sječe dugogodišnjih nasada, osim sječe iz agrotehničkih razloga, 
- zabrana preoravanja livada, pašnjaka i neobrađenih površina na strmim 

zemljištima (koja nisu pogodna svojim nagibom za primjenu ratarske 
mehanizacije), 

- zabrana skidanja humusnog, odnosno oraničnog sloja površine poljoprivrednog 
zemljišta, 

- zabrana proizvodnje jednogodišnjih kultura na strmim zemljištima, odnosno 
obveza sadnje dugogodišnjih nasada i višegodišnjih kultura ili zatravljivanja. 

 
III. MJERE ZA UREĐIVANJE I ODRŽAVANJE POLJOPRIVREDNIH RUDINA 

 
Članak 16. 

Pod mjerama za uređivanje i održavanje poljoprivrednih rudina, sukladno ovoj Odluci 
smatraju se sljedeće mjere: 

1. održavanje živica i međa, 
2. održavanje poljskih putova, 
3. uređivanje i održavanje kanala, 
4. sprječavanje zasjenjivanja susjednih čestica. 
 
Navedene mjere dužni su primjenjivati vlasnici i posjednici poljoprivrednog zemljišta. 
 
1. Održavanje živica i međa 
 

Članak 17. 
Vlasnici i posjednici poljoprivrednog zemljišta dužni su živice i međe održavati na 

način da se spriječi njihovo nekontrolirano obrastanje i zasjenjivanje susjednog zemljišta i 
poljskih putova, kako se ne bi umanjila njihova vrijednost u sveukupnom prirodnom sustavu i 
na području estetike krajolika. 
 

Živice uz poljske puteve i međe mogu se zasaditi najmanje 0,50 m od ruba poljskog 
puta odnosno međe i ne mogu biti šire od 0,50 m, te se  u svrhu sprečavanja zasjenjivanja 
susjednih parcela moraju obrezivati tako da njihova visina ne prelazi 1 m  i ne ometa promet, 
vidljivost i preglednost poljskog puta. 
 

Živica ne može služiti kao međa između poljoprivrednih površina. 
 

2. Održavanje poljskih putova 
 

Članak 18. 
Vlasnici i posjednici poljoprivrednog zemljišta dužni su koristiti poljske putove, kako 

uz svoju parcelu tako i na cijeloj dužini njihovog korištenja, tako da ih ne oštećuju odnosno 
da stalno budu prikladni za svoju funkciju. 



Zabranjuje se: 
- neovlašteno preoravati putove,  
- sužavati poljske putove, 
- iznositi na putove neodgovarajući otpadni materijal i biljne ostatke prilikom 

obrade poljoprivrednog zemljišta, 
- neovlašteno mijenjati trasu puta. 
 
Vlasnici i posjednici poljoprivrednog zemljišta dužni su uz poljoprivredno zemljište:  
- kopati i čistiti putne jarke, kanale i propuste za vodu, 
- zamijeniti dotrajale cijevi i druge propuste za vodu, 
- održavati živice i drugo raslinje uz poljske putove, 
- čistiti poljske putove od korova i vršiti sječu pojedinih stabala, grmlja ili grana koje 

sprječavaju korištenje poljskog puta. 
 

U slučaju da vlasnik odnosno posjednik poljoprivrednog zemljišta naruši prvobitno 
stanje poljskog puta nekom od zabranjenih radnji, isti je poljski put dužan vratiti u prvobitno 
stanje.  
 

3. Uređenje i održavanje kanala 
 

Članak 19. 
Vlasnicima i posjednicima poljoprivrednog zemljišta radi održavanja kanala u funkciji 

odvodnje suvišne vode zabranjuje se: 
- mijenjati smjer prirodno stvorenih ili izgrađenih kanala bez suglasnosti službe 

nadležne za poslove vodoprivrede, 
- odlagati u kanale zemlju, kamen i drugi materijal koji narušava smjer i protok 

vode. 
 

Obvezuju se vlasnici i posjednici poljoprivrednog zemljišta, uz koje prolaze kanali, 
održavati kanal čistim od korova i drugog raslinja. 
 

4. Sprečavanje zasjenjivanja susjednih čestica 
 

Članak 20. 
Vlasnici i posjednici poljoprivrednog zemljišta ne smiju sadnjom voćaka, drvoreda, 

živica, pojedinačnih stabla, grmlja i drugih visoko rastućih kultura zasjenjivati susjedno 
zemljište te time onemogućavati ili otežavati poljoprivrednu proizvodnju. 
 

Radi sprečavanja zasjenjivanja susjednih parcela na kojima se vrši poljoprivredna 
proizvodnja novi nasadi voćaka i drugih višegodišnjih kultura zasađuju se na udaljenosti 
najmanje 2,0 metra od međe sa susjednom parcelom. 
 

IV. NADZOR 
Članak 21. 

 Nadzor nad provedbom ove Odluke provodi osoba ovlaštena za obavljanje poslova 
poljoprivrednog redara Grada Svetog Ivana Zeline, sukladno Zakonu o poljoprivrednom 
zemljištu. 



Ovlaštenja osobe za obavljanje poslova poljoprivrednog redara: 
 
1. Rješenjem narediti poduzimanje radnji u svrhu provođenja Odluke o 

agrotehničkim mjerama i mjerama za uređivanje i održavanje poljoprivrednih 
rudina. 
 

2. O utvrđenom stanju i poduzetim mjerama redovito izvještavati nadležnu 
poljoprivrednu inspekciju. 

  
Članak 22. 

 Protiv rješenja osobe ovlaštene za obavljanje poslova poljoprivrednog redara iz 
članka 21. ove Odluke može se izjaviti žalba upravnom tijelu županije nadležnom za poslove 
poljoprivrede u skladu sa Zakonom o poljoprivrednom zemljištu. 
 Žalba protiv rješenja iz stavka 1. ovog članka ne odgađa njegovo izvršenje. 
 

V. ZAVRŠNE ODREDBE 
Članak 23. 

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o agrotehničkim mjerama i 
mjerama za uređivanje i održavanje poljoprivrednih rudina („Zelinske novine“, br. 12/14). 

 
Članak 24. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Zelinskim novinama“, 
službenom glasilu Grada Svetog Ivana Zeline. 
 
                                                      

     
PREDSJEDNIK GRADSKOG VIJEĆA 

GRADA SVETOG IVANA ZELINE 
 

Darko Bistrički, struc.spec.ing.građ. 

 


